ערעור על החלטותיו ופסק דינו של בית המשפט המחוזי בירושלים (השופט ע'
קמא) בתיק ע"ש 8122/00 מיום 12.2.03.

1. המערערת הנה חברה העוסקת במסחר בפסולת מתכות. המשיב סירב להתיר לה ניכוי מס תשומות על-פי חשבוניות מחמישה ספקים, משסבר כי מדובר בחשבוניות פיקטיביות. לאור זאת הוציא לה שומת תשומות על-פי מיטב השפיטה, בהתאם לסעיף 77 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: חוק מס ערך מוסף) בסכום כולל של 974,326 ₪ עבור השנים 1998-1999.

2. על שומה זו השיגה המערערת (ביום 20.7.00), בטענה כי חשבוניות המס שקיבלה מספקיה הם כדין, וכי עשתה למעלה מן הנדרש לוודא ולאמת את תקינותן. השגתה נדחתה. בנימוקי הדחייה נכתב, כי אחת מהחברות (חברת "אלחוסאם") שסיפקה חשבוניות איננה רשומה כעוסק מורשה.

המערערת לא הצביעה על רלבנטיות בגילוי מסמכים אלה לעניין הוכחת היות החשבוניות כדין. זאת ועוד, כך נטען, אין לקבל את הטענה הגורפת של המערערת לחשיפת כל המסמכים הנוגעים לספקיה, שכן הדבר מנוגד להוראת הסודיות בסעיף 142 לחוק מס ערך מוסף. אשר להחלטה השנייה, נטען כי לפי תקנה 10א לתקנות מס ערך מוסף ומס קניה (סדרי הדין בערעור), תשל"ו – 1976 (להלן - תקנות מס ערך מוסף), ניתן להתבסס על ראיות שאינן קבילות בהליך אזרחי, ובכללן עדויות שמיעה, ולכן, כך נטען, רשאי היה בית המשפט לקבל את ההודעות שנגבו בחקירה, ללא חקירת מוסרי ההודעות, ואילו המערערת הייתה רשאית לזמן לעדות כל אחד ממוסרי ההודעות.

סעיף 38(א) מתיר לעוסק לנכות את מס התשומות ה"כלול בחשבונית שהוצאה לו [לעוסק] כדין". המחלוקת בפנינו נעוצה בפרשנות ביטוי זה. מהי אפוא "חשבונית שהוצאה כדין". ראשית, על החשבונית למלא אחר מספר דרישות טכניות. עליה להיות מוצאת על-ידי עוסק מורשה (סעיף 47(א) לחוק מס ערך מוסף; וראו גם א' גרובר, "חשבוניות מס פיקטיביות – אי הבהירות בחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975: ההיבט הפלילי והאזרחי", מיסים 2/ז (א-10). כמו כן עליה לכלול פרטים שנקבעו על-ידי שר האוצר ופרטים אחרים (סעיפים 47(ב) ו-47(ג) לחוק מס ערך מוסף, בהתאמה). הדרישה כי החשבונית תוצא כדין, אינה אך דרישה טכנית, כי אם גם מהותית. על החשבונית לשקף עסקה אמיתית בין הצדדים הנכונים והאמיתיים לעסקה.

בדיון בבית המשפט המחוזי התיר בית המשפט למשיב לצרף תצהיר לתמיכה בשומתו, שאליו צורפו הודעות שהן בגדר עדות שמיעה בלתי קבילה. לעומת זאת, דחה את בקשתה של המערערת לצרף הודעות של יועץ מס מטעמה מן הטעם שהן בגדר עדות שמיעה בלתי קבילה. את ההודעות שהגיש המשיב קיבל בית המשפט מכוח תקנה 10א לתקנות מס ערך מוסף ומס קניה (סדרי הדין בערעור), תשל"ו-1976:

"בית המשפט יתיר הבאת ראיה עליה ביסס המשיב את שומתו או את החלטתו, או המערער את הדו"ח שהגיש או את טענותיו, גם אם ראיה כזו לא היתה קבילה בבית משפט בדיון בהליך אזרחי".

אכן, בית המשפט היה רשאי לנהוג כך מן הטעם שעל ההודעות שהגיש המשיב חלה תקנה 10א הנזכרת, המתירה לבית המשפט לקבל ראיה בלתי קבילה, שאינה חלה

אני מסכים עם חברי הנשיא כי חובת השימוע יכול שתמומש על דרך של שימוע בכתב (ראו, בין היתר, בג"ץ 161/84 חברת ווינדמיל הוטל נ' שר הפנים, פ"ד מב(1) 793, 796; בג"ץ 4706/02 סלאח נ' שר הפנים, פ"ד נו(5) 695, 705), לרבות בדרך של הגשת השגה מנומקת בכתב לפי סעיף 82(א) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (ראו, ע"א 428/82 אל-דין נ' מנהל מס ערך מוסף, פ"ד מא(3) 339, 341 שציטט חברי הנשיא בחוות דעתו). עם זאת – ותוך אימוץ דבריו ש"ש לקיים, בין היתר, הליך השגה מבוסס עובדתית, סביר הוגן, מנומק" – נראה לי שעל המשיב, או המחליט מטעמו, לשקול בכובד ראש בקשה של נישום להיות נוכח בדיון, שבו נשמעים דבריהם של מי שערך את השומה והחוקרים מטעם המשיב; ובהעדר טעמים טובים לדחיית הבקשה, להעתר לה.